
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 
CLRN/2018/4 del 16 luglio 2018 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – Proposta al Consiglio d’Ambito per l’individuazione 

delle modalità di affidamento della gestione del servizio 
 

 

 

Il COORDINATORE  

F.to Stefano Giannini 

 



 

 

 

 

CLRN/2018/4 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 
 

L’anno 2018 il giorno 16 del mese di luglio alle ore 11:00 presso la Sala Marvelli della Provincia 

di Rimini, si è riunito il Consiglio Locale di Rimini convocato con lettera PG/AT/2018/0004268 

del 02/07/2018. 

 

Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI RIMINI Stefano Giannini Membro dell’Assemblea SÌ 10,0000 

BELLARIA IGEA MARINA Giovanardi Giovanni Assessore SÌ 5,0261 

CASTELDELCI   NO 0,4582 

CATTOLICA Gennari Mariano Sindaco SÌ 4,5123 

CORIANO Spinelli Domenica Sindaco SÌ 2,8705 

GEMMANO Riziero Santi Sindaco SÌ 0,6362 

MAIOLO   NO 0,5596 

MISANO ADRIATICO Giannini Stefano Sindaco SÌ 3,4304 

MONDAINO   NO 0,7089 

MONTEFIORE CONCA   NO 0,8987 

MONTEGRIDOLFO Grilli Lorenzo Sindaco SÌ 0,6052 

MONTESCUDO - MONTE 

COLOMBO 
Gnesi Marco Assessore SÌ 2,3552 

MORCIANO DI ROMAGNA Ciotti Giorgio Sindaco SÌ 2,0811 

NOVAFELTRIA Toni Morena Assessore SÌ 2,1793 

PENNABILLI   NO 1,1056 

POGGIO TORRIANA Antonini Franco Vicesindaco SÌ 1,5948 

RICCIONE Ermeti Lea Assessore SÌ 9,0400 

RIMINI Brasini Gianluca Assessore SÌ 35,4884 

SALUDECIO Polidori Dilvo Sindaco SÌ 1,1084 

SAN CLEMENTE   NO 1,6637 

SAN GIOVANNI IN 

MARIGNANO 
Gabellini Nicola Assessore SÌ 2,6050 

SAN LEO Bindi Leonardo Vicesindaco SÌ 1,0938 

SANT’AGATA FELTRIA Ricci Paolo Vicesindaco SÌ 0,9201 

SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA 
Sacchetti Filippo Assessore SÌ 5,5920 

TALAMELLO   NO 0,6130 

VERUCCHIO Sandon Roberto Assessore SÌ 2,8534 

 

Presenti  n. 19 quote 93,99 

Assenti  n.   7 quote   6,01 

 



 

 

 

 

Riconosciuta la validità della seduta l’Avv. Stefano Giannini, in qualità di Coordinatore del 

Consiglio Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 

dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – Proposta al Consiglio d’Ambito per l’individuazione 

delle modalità di affidamento della gestione del servizio 

 

Visti: 

- la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia 

Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- la Legge Regionale 5 ottobre 2015, n. 16 recante “Disposizioni a sostegno 

dell’economia circolare, il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia 

ambientale”; 

- della riduzione della produzione dei rifiuti urbani, del riuso dei beni a fine vita, della 

raccolta differenziata e modifiche alla Legge Regionale 19 agosto 1996 n. 31 

(Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi)”; 

 

visti in particolare:  

- il comma 1 art. 4 della L.R. 23 dicembre 2011 n. 23, ai sensi del quale, nell’ambito della 

Regione Emilia Romagna, le funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, previste dal D.Lgs. 152/2006, sono esercitate dai Comuni in forma associata 

attraverso l’Agenzia;  

- l’art. 8, comma 6, della l.r. n. 23/2011 secondo cui i Consigli Locali provvedono 

all’individuazione dei bacini di affidamento dei servizi e alla proposta al Consiglio 

d’Ambito delle modalità specifiche di organizzazione e gestione dei servizi; 

- l’art. 7, comma 5, lettera f) della l.r. n. 23/2011 secondo cui il Consiglio d’ambito 

provvede all’assunzione delle decisioni relative alle modalità di affidamento del servizio; 

 

richiamata la Convenzione per regolare i rapporti tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale 

di Rimini ed HERA S.p.A. per il servizio di gestione dei rifiuti urbani, sottoscritta il 14 marzo 

2002, adeguata il 14 marzo 2005; 

 

dato atto che nel territorio provinciale di Rimini la convenzione vigente risulta scaduta e che 

pertanto occorre procedere al nuovo affidamento del servizio; 

 

considerato che con deliberazione n. 5 del 25 luglio 2013 il Consiglio locale di Rimini ha 

proposto al Consiglio d’ambito, ai fini del nuovo affidamento del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, di confermare i bacini di affidamento esistenti così composti: 

 bacino corrispondente al territorio dei comuni di Bellaria-Igea Marina, Cattolica, Misano 

Adriatico, Riccione, Rimini, Coriano, Gemmano, Mondaino, Montefiore Conca, 

Montegridolfo, Montescudo - Monte Colombo, Morciano di Romagna, Poggio Torriana, 

Saludecio, San Clemente, San Giovanni in Marignano, Santarcangelo di Romagna, 

Verucchio; 

 bacino corrispondente al territorio dei Comuni di, Casteldelci, Maiolo, Novafeltria, 

Pennabilli, San Leo, Sant’Agata Feltria, Talamello; 



 

 

 

 

 

ritenuto di proporre al Consiglio d’ambito che per l’affidamento del Servizio nei bacini di cui 

alla deliberazione n. 5/2013 succitata siano adottate le seguenti modalità di affidamento del 

servizio:  

 bacino corrispondente al territorio dei comuni di Bellaria-Igea Marina, Cattolica, Misano 

Adriatico, Riccione, Rimini, Coriano, Gemmano, Mondaino, Montefiore Conca, 

Montegridolfo, Montescudo - Monte Colombo, Morciano di Romagna, Poggio Torriana, 

Saludecio, San Clemente, San Giovanni in Marignano, Santarcangelo di Romagna, 

Verucchio: procedura ad evidenza pubblica per la selezione del gestore affidatario; 

 bacino corrispondente al territorio dei Comuni di, Casteldelci, Maiolo, Novafeltria, 

Pennabilli, San Leo, Sant’Agata Feltria, Talamello: affidamento secondo il modello 

dell’in house providing; 

 

dato atto che il Piano d’Ambito che il Consiglio Locale di Rimini con propria deliberazione n. 3 

del 16 luglio 2018 ha proposto all’approvazione del Consiglio d’ambito è articolato nel rispetto 

delle delimitazioni proposte; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Ing. Vito Belladonna ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti a favore n. 14 

(quote 70,46), con voti contrari n. 1 (Comune di Riccione quote 9,04); astenuti n. 4 (Comuni di 

Bellaria - Igea Marina, Cattolica, Coriano e Morciano di Romagna per quote complessive pari a 

14,49); 

DELIBERA 

1. di proporre al Consiglio d’Ambito che per l’affidamento del Servizio nei bacini di cui alla 

Delibera del Consiglio Locale di Rimini n. 5 del 25 luglio 2013 siano adottate le seguenti 

modalità: 

- bacino corrispondente al territorio dei comuni di Bellaria-Igea Marina, Cattolica, 

Misano Adriatico, Riccione, Rimini, Coriano, Gemmano, Mondaino, Montefiore 

Conca, Montegridolfo, Montescudo - Monte Colombo, Morciano di Romagna, 

Poggio Torriana, Saludecio, San Clemente, San Giovanni in Marignano, 

Santarcangelo di Romagna, Verucchio: procedura ad evidenza pubblica per la 

selezione del gestore affidatario; 

- bacino corrispondente al territorio dei Comuni di, Casteldelci, Maiolo, 

Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant’Agata Feltria, Talamello: affidamento 

secondo il modello dell’in house providing; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Ambito per quanto di competenza 

e ai competenti uffici dell’Agenzia per gli adempimenti connessi e conseguenti. 



 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 4 del 16.07.2018 

 
 
 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – Proposta al Consiglio d’Ambito per l’individuazione 

delle modalità di affidamento della gestione del servizio 

 
 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 16 luglio 2018 
 
 
 



 

 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Rimini 

F.to Stefano Giannini 

 

Il segretario verbalizzante 

 F.to Ing. Andrea Casadio 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 13 giugno 2019 
 


